Дело № 5-1-323/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 июля 2021 года									г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции Федеральной налоговой службы по г. Симферополю, в отношении
Добржанского Андрея Викторовича,
⟨данные изъяты⟩ года рождения, уроженца г. Джанкой Крымской области, нотариуса Симферопольского городского нотариального округа Республики Крым, зарегистрированного и проживающего по адресу: ⟨данные изъяты⟩,
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Главным специалистом-экспертом отдела учета налогоплательщиков ИФНС России по г. Симферополю составлен протокол об административном правонарушении в отношении нотариуса Добржанского Андрея Викторовича за то, что он, являясь нотариусом Симферопольского городского нотариального округа Республики Крым, осуществляющей свою деятельность по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Железнодорожная 16, представил в ИФНС России         по г. Симферополю сведения о выдаче свидетельства о праве на наследство с нарушением порядка заполнения приложения 1 (Форма ПН) Приказа ФНС России от 13.02.2020 № ЕД-7-14/98@.
В судебное заседание Добржанский А.В. не явился, извещен надлежащим образом, что подтверждается почтовым уведомлением, имеющимся в материалах дела. Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Учитывая данные о надлежащем извещении Добржанского А.В., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Добржанского А.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 2                        ст. 15.6 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу № ⟨данные изъяты⟩  об административном правонарушении от ⟨данные изъяты⟩ г., составленного  в отношении нотариуса Добржанского Андрея Викторовича за то, что он, являясь нотариусом Симферопольского городского нотариального округа Республики Крым, осуществляющей свою деятельность по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Железнодорожная 16, представил в ИФНС России по г. Симферополю сведения о выдаче свидетельства о праве на наследство с нарушением порядка заполнения приложения 1 (Форма ПН) Приказа ФНС России от 13.02.2020 № ЕД-7-14/98@.
Сведения о выдаче свидетельства о праве на наследство, выданные Добржанским Андреем Викторовичем, нотариусом Симферопольского городского нотариального округа Республики Крым, 07.06.2021г. (наследник Диденко Людмила Ивановна) и направлены в адрес налогового органа посредством информационной системы нотариуса «еНот» 07.06.2021г. Однако, в данных сведениях нотариусом, не соблюдено соотношение реквизитов «Гражданство» и «Документ удостоверяющий личность», а именно: у наследника ⟨данные изъяты⟩. указано гражданство - Россия (код страны 643), а документ удостоверяющий личность - паспорт иностранного гражданина (номер документа - ВМ ⟨данные изъяты⟩, выданный Чудновским РО УМВД Украины в Житомирской области, дата выдачи - 24.06.1998г.). Таким образом, сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, предоставлены в искаженном виде, что образует объективную сторону ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах в действиях нотариуса Добржанского А.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ, а именно: представление нотариусом сведений в налоговые органы, связанных с учетом физических лиц в искаженном виде.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Добржанского А.В., мировой судья пришел к выводу о назначении ему административного наказания в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 15.6, 25.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Нотариуса Симферопольского городского нотариального округа Республики Крым Добржанского Андрея Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 500 (пятьсот) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001,                БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, код бюджетной классификации 82811601153010006140.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                   г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья					/подпись/			Д.С. Щербина